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ire? geEaro   Exercieio de 202o, e da outras providencias.
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PRO]ETO DE L.EI N.017/.2020 `
Albre   ,Credito    Especial-  no    Ongamento    para    o

o~Gerail              L^5ii]iiv ui LVLv, i uu `+uu u. I,Ivy,u`]]`.u..
putoireoi7

-        0  Prefeito  do  Municipio  de  M`angueiri`nha,  Est`ado  do  Parana,  submete  a

apreciac5o.do Legislativ-o Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art.1.a   Fica` aberto   no  ongamento  do  exercieio  corrente,   urn  Cr6ditb
Especial   no  valor  de   R$   470.316,95   (quatrocentos  e   setenta   mil   trezentos  e
dezesseis   reais   e   noventa   e   cin.co  centavos),   que   servir_a  `para   as   dotac6es
orcament5rias conforme segue:
10 - SECRETARIA DE SAODE
10-02 Fundo Municipal de Sadde - FMS    ,
757 -3.3.90.39.00.00.00.1020 -Outros Servicos de Terceiros -PJ R$ 470.316,95

I VALOR TOTAL R$ 470.316,95

Alt.  2.0  Para cobertlira do que trata o art.  1.0 deste Cr6dito Especial, fica

Art.    3.0    Ficam    `incluidos    os    valores    das    altera¢6es    'orcamenfarias
demonstrados  nos  artigos   1.0  e   2.0,   nas   metas  financeiras  de  despesas  dos
Programas  e  Ac6es  constantes  nos  anexos  da  Lei  Municipal  n.0  1978  de  24  de
Novembro  de   2017,   que  estabelec'eu   o   Plano   Plurianual   (PPA)   do   perfodo  de
2018/2021.

Art.    4.a    Ficam    incluidos    o<s    valores    das    alterac6es    ongamentarias
demonstrados  nos  .artigos   1.0  e   2.0,   nas  metas  financeiras  de  despesas  dos
Programas  e  Asses  constantes  nos  anexos  da  Lei  Municipal  n'.0  2098  de  04 rde
outubro de 2019, .que  estabeleceu  a  Lei  de-D`iretrizes Or¢amentarias  (LDO)  para  o
exerci'cio de 2020.      .

Art:. 5LO Esta  L.ei-entrar5 em vigor na d`ata de sua  publicacao revogando as
disposi¢6es em contrario.-     ,

Gabinete  c!o  Prefeito  do  Municfpio  de  Manguejrinha,  aos  quatro  dias  do
mss de junho de dois.._mi.!`£ :vj#e`.`
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MUNICIPIO  DE MANGUEIRINHA
ESTADO  DO  PARANA   -

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores (a):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.a 017/2020

0  Projeto de  Lei  em  pauta, trata de `autoriza¢ao para  abertura de Cfedito
Especial    no    Ongamento    do    Exercieio    Corrente,    para    que`   o    Muhicipio    de
Mangueirinha,   receba   auxflio   financeiro   emergencial   as-  santas   casas   e   aos
hospit-ais filan,tr6picos-sem  fins  lucrativos,  que  participam  de\ forma` complementar

`      , do  Sistema  Unico  de  Sadde  (SUS),   no  exercieio  de  2020,  com  o  objetivo  de

permitir-lh6s  atuar  de forma  coordenada  no  controle  do  avanco  da  pandemia  da
Covid-19,  conforme  portaria  N.0  1.393  de `21/05/2020,  nb valor de  R$  161.218,94

{:emnta°n:xsoe):S:i:tdaaeaupmortma!;jadu±#t8°/S2;28e3%!:%eresa:;r::°¥r::tsafeereqnuc::r:ac:::auvn°ds!
.parcela   do   auxilio   financeiro-  emergencial    as   santas   casa`s   e   ao5   hospitais'        filantr6picos  sem  fins  lucrativos,  nos  termos  da  lei  n.0  13.995  de  05  de  maio  de

2020,  e do art. '3.0 da  portaria  n,01.393/GM/MS de 21  de  maio de  2020,`no valor
de  RS. 309.098,01  (trezentos e move  mil  noventa, e oito  reai`s ,e un  centavos)  (eni
anexo),.

Por  fim,  segue  relag5o  dos  Cfeditos  Especiais  por  Superavit  e  Portaria
referente ao Munici'pio de Mangueirinha:    .
Excesso de Arrecadac5o Portaria n°  1.393 MS Covid-19 Fonte 1020 R$  161.218,94

Excesso de Arrecadacao-Portaria n°  1.448 MS Covid-19 Foute`-1b20 R$ 309.098,01
Valor Total .   R$ 470.316,95

Diante  do  exposto,  a  Administrac5o Municipal  conta  com  a  apreciacab do
referi`do  Projeto -de  Lei  e  pela  Compreensfo  dos  representantes  do  Legislativo  de

i?E§§T:MMEUBjE!3L%'GE#acnfi. a   jmp°rtancia   de  tal   projeto   em   seja , aprovado  em

Gabinete  do  Prefeito  do  Municipio  de  Man'gu:irinha,  aos  quatro  'dias  do
mss de junho de dois mil e vi

EE±DIO ZIM ORAES
Man`gue`irinha

Pra¢a Francisco Assis Reis,  1060  -Fone: '(46)~3243-8000` -Mangueirjnha  -PR 0#
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DIARI0 0FICHAL DA UNIA0
Publicado em:  22/05/2020  I  Edi?ao:  97  I  Secao:  1   I  Pagina:  151

6rgao: Minist6rio da Satlde/Gabinete do Ministro

PORTARIA N° 1.393, DE 21  DE MAIO DE 2020

Disp6e      sobre      o      auxilio      financeiro
emergencial    as    santas    casas    e    aos
hospitais  filantr6picos  sem  fins  lucrativos,
que participam de forma complementar do
Sistema    Unico    de    Sal]de    (SUS),     no
exercicio   de   2020,   com   o   objetivo   de
permitir-lhes  atuar  de  forma  coordenada
no  controle  do  avaneo  da  pandemia  da
Covid-19.

0   MINISTRO    DE    ESTADO    DA   SAUDE,    SUBSTITUTO,    no   uso   das

atribuie6es   que   lhe   conferem   os   incisos   I   e   11   do   paragrafo   t]nico   do   art.   87   da

Constituigao  e tendo  em  vista  o  disposto  no  art.1° da  Lei  n°  13.995,  de  5 de  maio  de

2020,  que  disp6e  sobre  a  prestagao  de  auxi'lio  financeiro  emergencial  pela  Uniao  as

santas  casas  e  hospitais  filantr6picos  sem  fins  lucrativos,  que  participam  de  forma

complementar do Sistema Unico de Sallde (SUS), no exercicio de 2020, resolve:

Art.1°  Esta  Portaria  disp6e  sobre  a  execugao  da  Lei  n°  13.995,  de  5  de

rTaio  de  2020,  para  estabelecer  recursos  de  auxilio  financeiro  emergencial  para  o
controle  da  Pandemia  da  COVID-19,  no  montante  de  ate  R$  2.000.000.000,00  (dois

bilh6es de  reais),  a  serem  disponibilizados  aos  Estados,  Distrito  Federal  e  Municipios,

em 2 (duas) parcelas, destinados as santas casas e aos hospitais filantr6picos sem fins
lucrativos que participam de forma complementar do Sistema  Unico de Sadde (SUS) e

que estejam contratualizadas com os referidos entes federativos.

Art. 2° Fica estabelecido que a la parcela a ser transferida sera no montante

de   R$   340.000.000.000,00   (trezentos   e  quarenta   milh6es   de   reais)  e   devera   ser
destinada  as  santas  casas  e  aos  hospitais filantr6picos  sem  fins  lucrativos constantes
nos  Planos de  Contingencias  dos  Estados  e  Distrito  Federal  na  data  de  12/05/2020 e

as   santas   casas   e   aos   hospitais   filantr6picos   sem   fins   lucrativos   situados   nos
Municipios  brasileiros  que  possuem  presidios,  para  enfrentamento  da  emergencia  de

sadde   pdblica   de   importancia   internacional   decorrente   do   Coronavfrus,   conforme

anexo, observados os requisitos previstos na Lei n° 13.995, de 2020, e nesta Portaria.

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.393-de-21rde-maio-de-2020-258046968 •\,ey
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Paragrafo dnico.  0 crit6rio de rateio para alocagao dos recursos financeiros

teva  como  base  o  quantitativo  de  leitos  SUS  cadastrados  no  Cadastro  Nacional  de

Estabelecimentos  de  Satlde-CNES  ate  a  data  de  12/05/2020,  das  santas  casas  e
hospitais filantr6picos sem fins  lucrativos constantes  nos  Planos de  Contingencias dos

Estados  e  Distrito  Federal  e  das  santas  casas  e  dos  hospitais  filantr6picos  sem  fins
lucrativos   situados   nos   Municipios   brasileiros   que   possuem   presidios,   atribuindo

proporcionalmente  a  quantidade  de  leito  de  cada  estabelecimento  o  valor  da  parcela
constante no caput deste artigo.

Art.    3°    Fica    estabelecido    que    a    2a    parcela,    no    montante    de    R$

1.660.000.000,00 (urn bilhao,  seiscentos e sessenta milh6es de reais), sera transferida

em  ate 7 (sete) dias,  contados da data de  publicagao  desta  Portaria e sera distribuida
com  base  na analise da evolucao da  pandemia  no  Pai's,  utilizando-se como criterio de

Qteio dos recursos os indicadores que evidenciem a situaeao epidemiol6gica constante
em   nota   t6cnica   a   ser  elaborada   pelo   Minist6rio   da   Sadde   e   divulgada   no   sitio

eletr6nico institucional,  observado's os requisitos previstos  na Lei  n°  13.995,  de 2020,  e

nesta Portaria.

Paragrafo dnico. Para fins de publicidade, devera ser publicada portaria com

a  relagao  das  entidades  beneficiadas  na  segunda  parcela  e  o  valor  atribui'do  a  cada

uma delas.

Art.   4°   Fica   estabelecido   o   prazo   de   5   (cinco)   dias   uteis,   a   contar  do

recebimento de cada  parcela  pelos  Fundos  Estaduais,  Distrital  e  Municipais de  Saulde,

para  que  os  gestores  locais  efetuem  o  pagamento  do  auxilio  financeiro  emergencial

¢£
s  estabelecimentos  de  saude  constantes   no  Anexo  desta   portaria,   no  caso  da
meira parcela, e dos constantes da portaria de que trata o paragrafo unico do art. 3°,

no caso da segunda parcela, em conformidade com os tramites legais.

§   1°  Para  fins  de  pagamento  as  entidades  beneficiadas,  os  Estados,  o
Distrito  Federal  e  os  Municipios  deverao  aditivar o  contrato,  convenio  ou  instrumento

congenere vigente ou firmar novo  instrumento,  observado o disposto  na  Lei  n°  13.995,
de  2020,  nesta  Portaria  e  no  art.  4°  da  Lei  n°  13.979,  de 6 de fevereiro de 2020,  com
regras expressas sobre a forma e os prazos para a prestagao de contas dos recursos

pelas entidades.

§ 2° Os Estados, o Distrito Federal e os Municipios deverao, imediatamente,
disponibilizar  em  sitio  oficial  especifico  na  rede  mundial  de  computadores  (internet),

com  ampla  transparencia,   os  montantes  transferidos  a  cada  entidade  beneficiada,

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.393-de-21-de-maio-de-2020-258046968
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cohtendo no minimo,  razao social, estado,  municipio,  ndmero de inscricao no Cadastro

Na6ional de  Pessoa Jurfdica  (CNPJ) e C6digo CNES,  em conformidade com o § 2° do

art. 4° da Lei n°  13.979, de 2020.

Art.  5° A integralidade  dos  recijrsos transferidos  as  entidades  beneficiadas
devera  ser  aplicada,  obrigatoriamente,  na  aquisieao  de  medicamentos,  suprimentos,
insumos  e   produtos   hospitalares   para   o   atendimento   adequado  a   populacao,   na
aquisigao de equipamentos e na realizaeao de pequenas reformas e adaptac6es fisicas

para  aumento  da  oferta  de  leitos  de  terapia  intensiva,   bern  como  no  respaldo  ao
aumento de gastos que as entidades terao com a definieao de protocolos assistenciais
especificos  para  enfrentar a  Pandemia  da  Covid-19  e,  ainda,  com  a  contratagao  e  o

pagamento dos profissionais de sadde necessarios para atender a demanda adicional.

(3p,icacao
Paragrafo   dnico.   As   entidades   beneficiadas   deverao   prestar  contas   da
dos   recursos   aos   respectivos   fundos   de   saude   estaduais,   distrital   ou

municipais e disponibilizar em  sl'tio oficial  especifico  na  rede  mundial de computadores

(internet)  com  ampla  transparencia,  observado  o  disposto  na  Lei  n°  13.995,  de  2020,
nesta  Portaria,  no  art.  4° da  Lei  n°  13.979,  de 2020,  e  no  instrumento firmado com  os

entes federativos.

Art.  6°  A  prestaeao  de  contas  dos  Estados,  Distrito  Federal  e  Municipios,

sobre a aplicagao dos recursos, sera realizada por meio do Relat6rio Anual de Gestao -
RAG.

Art.  7° 0  Fundo  Nacional de Satlde devera adotar as  medidas necessarias

para  a  transferencia  dos  montantes  estabelecidos  nos  arts.  2°  e  3°  aos  Fundos  de
riadde   dos   Estados,   do   Distrito   Federal   e   dos   Municipios,    mediante   processo

autorizativo encaminhado pela Secretaria de Ateneao Especializada a Sadde -SAES.

Art. 8° Os recursos orgamentarios, objeto desta Portaria, correrao por conta

do      Ministerio      da      Saude,      devendo      onerar      o      Programa      de      Trabalho
10.122,5018.21CO.6500    -    Enfrentamento    da    Emergencia    de    Sadde    Pdblica    de

lmportancia lnternacional Decorrente do Coronavi'rus.

Art. 9° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

EDUARDO PAZUELLO

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.393-de-21rde-maio-de-2020-258046968
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PR MANGUEIRINHA 2595265

ASSOCIACAOSAUDEDEMANGUEIRINHA-ASSOCIACAOSAUDEDEMANGUEIRINHA I 26213316000155

MUNICIPAL 411440 161.218,94

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.393-de-21rde-maio-de-2020-258046968



02/06/2020     .             PORTARIA N° 1.448,  DE 29 DE MAIO DE 2020 (.) -PORTARIA N° 1.448, DE 29 DE MAIO DE 2020 (*) -DOU. Impronsa Nacional

-           DIARI0 0FICIAL DA UNIA0
Publicado em: 01/06/2020  I  Edigao:  103-A  I Seeao:  1  -Extra  I  Pagina:  1

6rgao: Minist6rio da Satlde/Gabinete do Ministro

PORTARIA N° 1.448, DE 29 DE MAIO DE 2020 (*)

Disp6e  sobre  a transferencia  da  segunda
parcela  do  auxflio  financeiro  emergencial
as     santas     casas     e     aos     hospitais
filantr6picos     sem    fins     lucrativos,     nos
termos da  Lei  n°  13.995,  de 5 de maio de
2020,    e    do    art.     3°    da    Portaria    no
1.393/GM/MS, de 21  de maio de 2020.

a
0   MINISTRO   DE    ESTADO   DA   SAUDE,    SUBSTITUTO,   no   uso   das

atribuic6es   que   lhe   conferem   os   incisos   I   e   11   do   paragrafo   dnico   do  art.   87   da

Constituigao, e tendo em vista o disposto na Lei n° 13.995, de 5 de maio de 2020,  e no
art. 3° da Portaria n° 1.393/GM/MS, de 21  de maio de 2020, resolve:

Art,  1°  Esta  Portaria  disp6e  sobre  a transferencia  da  segunda  parcela dos
recursos de auxilio financeiro  emergencial  para o controle da  Pandemia da COVID-19

de que trata a Lei n° 13.995, de 5 de maio de 2020, nos termos do art. 3° da Portaria n°
1.393/GM/MS, de 21  de maio de 2020.

§   1°  A  segunda   parcela,   no  valor  de   R$   1.660.000.000,00   (urn   bilhao,
seiscentos  e  sessenta  milh6es  de  reais),  sera  disponibilizada  aos  Estados,   Distrito

r`ederal e Munici'pios e destinada as santas casas e aos hospitais filantr6picos sem fins

lucrativos que participam de forma complementar do Sistema  Unico de Satlde - SUS e

que  estejam  contratualizados  com  os  referidos  entes  federativos,  conforme  relacao
anexa a esta Portaria.

§  2°   Para   o   rateio  dos   recursos   referentes  a  segunda   parcela,   foram
adotados os seguintes crit6rios:

I     -     os     dados     epidemiol6gicos     oficiais     do     Ministerio     da     Satlde,

disponibilizados  no  sitio "covid.saude.gov.br",  quanto a  incidencia de casos da COVID-

19 por Regiao de Saude ate a data 24 de maio de 2020 e a evolueao da pandemia nas
semanas epidemiol6gicas de  19 a 21 ;

11  -o  nt]mero de  leitos SUS das santas casas e  hospitais filantr6picos sem

fins  lucrativos,   constantes   no  Cadastro   Nacional  de   Estabelecimentos  de  Saude  -

CNES em 12/05/2020; e
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Ill  -  os  valores  da  produgao  dos  servieos  ambulatoriais  e  hospitalares  de
rl•m6dia   e   alta   complexidade   das   santas   casas   e   hospitais   filantr6picos   sem   fins

lucrativos, no exercicio de 2019.

§ 3° Alem do disposto no § 2°,  as entidades filantr6picas sem fins lucrativos
que  nao foram  contempladas  com  recursos financeiros  na  primeira  parcela do auxilio
emergencial,  mas que cumpriam  os  requisitos e crit6rios de  rateio da  referida parcela,

foram  incluidas  na  relagao  anexa  a  esta  Portaria,  com  valores  correspondentes  ao

rateio estabelecido na primeira e na segunda parcelas.

Art. 2° Aplica-se a segunda parcela de que trata esta Portaria o disposto nos
arts. 4° a 8° da Portaria n° 1.393/GM/MS, de 21  de maio de 2020.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaeao.

®
EDUARDO PAZUELLO

www.In.aov.br/en/web/dou/-/portarla-n-1.448rde-29-de-maio-de-2020-.-259490693
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ASSESSORIA JURiD|CA                    ?tiic.`,i3;,`w ur¢`:

ORIENTA¢AO |URiDICA N.9 034/?020

REF. PRO|ETO DE LEI N.9 017/2020 -EXECUTIVO

I.              RELAT6RIO

Trata-se  de  Proje_to  de  Lei  que  objetiva  autorizagao  legislativa

para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertura~de urn cr6dito adicional no orgamento

seterita mil,trezentos e dezesseis reaisvigente, no valor total de ,R$ 47_0.316,95 (quatroceritos. e
--: ---- _-_  _  ^=_^_  ^__::..^`-, '  -:` :f ide:s`±5±±EN±:;x==-£hRE!.i=.e noventa e Cipco .C`en€E:Y,9rds

.....  iy:+     ;'*f:ifrfffife,
i:S:Sfyff±--

h`      ,-r    -`~

Da ,ekposigao  de nrii-6Tiv6-s-i:ill:sentada,
yH-

autorizag5o  para  abertura  de  Cr6dito   Especial  no   Or9amento  do

`extrai-se  que  se  trata  de

Exercicio   Corrente,
'        ,\.ty,`+.r                   `

destinagao?staespectqcadanoalti?019d9ProjetodeLeiem:P.i.{`:i,i+i.:;
I           `_    `.           -

`L`*`'±`.~-`.`       Emsintese,6orelat6rio.

11. FUNDAMENTACAO |URiDICA

Db 'REGIME DE URGfiNCIA

\

Arltes de adentrar-ao estudo da juridicidade deste projeto de Lei,      \

passo a ahalise da solicita¢ao de,autoria  ao  Prefeito  Municipal, para que a proposigao tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgencia

A Constitulgao Federal, no art. 64, § 1Q, preve a possibilidade de o

chefe do Poder Executivo`determinar a tramitagao legislativa de projeto de lei de sua iniciativa

em regime de urgencia, se tonsiderar que uma possivel demora na deliberagao da materia possa

produzir prejufzo ao governo ou a sociedade.

No tocante  ao  prazo,  compete  a  respectiva  lei  organica  adotar o

prazo de regime de urgencia definido na. Constitui9ao do Estado que integra, I.n c.asu, quarenta e
'

cinco dias (artigo 66,  29, da Constituigao do Estado do Parana).

Todavia,  em  que  pese seja  possfvel  ao  Chefe  d`o  Poder Executivo

determinar a tramitagao legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgencia, tal

Pagina  1 de 5
camara@mangu®irinha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I w`^/\Ar.mapgueirinha,pr.leg.br

Rua\Dom pedroll, N®64   -Caixa postal47  -85.540000     -,Fon®(46) 3243-1580  -
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prerrogativa nao se estende ao projeto que pretende a alteracao no orcamento vigente,
v.g. a abertura de cr6dito adicional, haja vista que este tiltimo tramita sob o regime `especial

previst'o  \nos  artigos  183  a  187  'do  Regimento  lnterno .da  Camara  Municipal  e,  portanto,  6

incompativel com o regime de urgencia.

SendQ   assim,   recomendo,   s.in.j,   que   o   Presidente   da   Camara

MunicipalNA0imponhaaopresenteProj,etodeLeiatr-ami,tagfroemregimedeurgencia.

`     ```.   ,

"`',,..-'

`-a     `h``+'= Nab   obstaute,   a`  impassibilidade   de   admiss5o   do   regime.de

urgencia nao impede sua tramitacao_ c61ere e de acordo com as not6rias necessidades impostas
1

pela pandemia do COVID-19, podendo os atos do processo legislativo serem praticados em pra\zo

inferior ao regimental, se a€siin os respectivos agentes competentes entenderem conveniente e

-=`s;`::`j::.I--rL-:;,ff
---.    ':`

b)    CONSIDERAC6ES GERA[S S0BRE A PROPOSI€Ab t

De  acordo  com  o  Art.  40,  inciso  11,  da  Lei  Organica  Municipal,

compete,'a\ Camara  Municipal  deliberar,  com  a sangap do  Prefeito,  sobre todas  as  mat6rias  da

competencia do Munic{pio, notadamente sobre a aberfura de cr6ditos especiais, suplementares e
;extraordinarios.

\    /              ``    `

- J, ```.
``    u,   -

\+                =`7 ,.`+`~
L+``

+       Sendo o`orgamento uma lei,  e  os cr6ditos adicionais mecanismos.

de corregao da previsao inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orgamentaria, nada mais

16gi_co que a abertura de cr6dit'os adicionais esteja sujeita i pr6via autorizagao legislativa.`   `

No   caso   em   tela,   por   conta   disso,   o`bservo   que   foi   eleito   o

expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bern como observada a competencia

parasuainiciativa,nostermosdoArt.61,§1.Q',incisoll,alineab,daConstituigaoFederal.

No m6rito, disp6e o Art. 167, inciso V, da Constituigao Federal, que

6 vedado a abertura de cr6dito suplementar ou especial sequ pr6via autorizagao legislativa e sem

indicag5o dos recursos correspondentes.
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A16m   disso,  de  acordo  com  o  Art.  43,   da  Le.i  n.Q  4.320/64,  a

abertura,  de  cr6dito  adicional  especial  depende  da  existencia  de  recursos`disponiveis  nao

comprometidos e sera precedida de exposigao de justificativa.

Especificamente no que tange a justific.ativa,  esta deve se dar de

forrfua clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fun9ao

tfpica de fis.caliza9ao, possam controlar a,gasto''com os `recursos do Municipio e conjuga-lo com
`_             (~

interesse ptib|ico.             ,.`.;..rJ,¥

informa que a alte :a-;;gf8-,;Ii.e:e;;_ii_:

\-Ne§se

Squ=.\=:i=£:r:-:,==`.:r€T

`partic`r.i]a`r,   a-I.ustificativa   do   Projeto   de   Lei  `em   anilise

no orcam.ento visa po`ssibilitar o Municipio de Mangueirinha

• a  receber auxilio  finan`ceiro  emergencial  destinados  a Associagao  de  Sadde  de  Mangueirinha -

entidade participante de forma complementar ao Sistema Unico de Satide (SUS) -, os quais foram
`estabelecidos  pelas  Portarias  nQ  1.393  e  1.448  do  Minist6rio  da  Sadde,  e  sao  destinados  ao

combate.a pandemia de COVID-19.

Reputo importante registrar que no decorrer do ano de 2019 este

procurado\r  constantemente  alertou  os  Edis  sobre  a  frequtncia' com  que  o  Poder  Executivo

provocava  a abertura cr6ditos adicionais  no  orgamento,  o  que representa, a meu  sentir,  certa

banalizagao   e   descaracteriza9ao   do   orcamento   ptiblico   como   instrumento   formal   para   o

adequado''planejamentb de gastos e investimentos do Municipio.

Entretantd,    no    presente    caso,    alega-se    que    a`  autoriza¢ao

pretendida por esta proposigao legi`stativa visa apenas dar destinag5o a receitas snperven`ientes

ao  or9amento,  obtidas  mediante  recursos  recebidos  do  Minist6rio  da  Satide,  destinados  a

entidade participante de forma  complementar ao  Sistema tJnico  de Satide  (SUS),   p;ra auxiliar

no enfrentamento da epidemia de COVID-19 que, ao ,memos em tese, precisam ser formalmente

incorporadas ao orgamento mediante a abertura de cr6dito adicional.

De qualquer forma, considerando que tal analise relaciona-se com

o  pr6prio  m6rito  da  proposigao,  a  analise  pertence  ao  soberano  plenario,  limitando-se  este

procurador  as  singelas  considerag6es  aventadas,  que  poderao  ser  sopesadas  pelos  Edis  se

entenderem oportunas.

camara#aa:goume,:i::raoi.r, ,:g 6b4r , -Cagaa,rxaampaonsgt:;ir;nTa?5h::=,:oCoT , =e T4:T::::r:::;opr le:a:,:a :-3 5       \&#
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No que tange aos recursos financeiros para fazer frente as novas

despesas, como mencionado alhures,  o Art.  2Q  do  Projetb de Lei  ein\analise preve, conforme ja

mencionado,   que   a   cobertura   do   cr6dito   especial   .sera   realizada   mediante`  excesso   de

arrecadagao, de modo que infere-se que a origem`e o montante necessario para se proceder ao

aJusteorganenfanoposfu::donaoes?CP`mp:PTeftyt=,,+

t1^;

++  +rio++tochhte  a  analise-redacional   e  da   t6cnica   legislativa,

considerando o que disp5e o artigo 421 da Lei 4.320/64, no sentido que a lei apenas autoriza a

abertura do  respectivo cr6ditb e queLa abertura ocorieLefetivamerite com a edigao  de  decreto

pelo Poder Executivo, faz-se necessaria a edigao de emehda para que conste no/ artigo  19 deste

Projeto de Lei que"Fife autorizada a abe+tura no orgamento do exercici.o corrente (.„)",      -
\1

*ji,`L"rj,iif7`:.i
Por finn. consif!ne-se due a Comissao de Orcamento e Financas

deveri solici€ir\£Jeinissao  de  Darecer  t6cnicb-contabil  sobre  este  Proieto  de  Lei.  mos

termos do` Art.183 do Regimento lntemo. ora aDlicado t]or analotla.

``i``-`

inclusive5,<!rf+v

A   referrida   anilise   por   parte,  da, comissao   tematica   devera,

rifii\car   se   a''alteragao   no   orgamento   6   compatf.vel   com   a   Lei   de   Diretrizes

Or9amentarias  e com  o  Plano Plurianual vigentes, sendo Certo nao bastar a mera mengao  nos

artigos 3Q e 49 deste-Projeto de Lei sobre eventual inclusao dos valores, mas. ser salutar verificar
n

se se exige a alteragaQ has metas e prioridades das referidas leis, inclrisive com a retificagao dos

r'eferidos anexos que, nesta hip6tese, deverao ser anexados tamb6m ao presente Projeto de Lei.

Ill.           CONCLUSAO

-,

Ex posl.tl.s, entendo, salvo melhor ju{zo, que  o  Projeto  de  Lei  em

exame elegeu o  expediente legislativo  adequado  e  foi  deflagrado pela autoridade competente,

sendo que a analise do m6rito da proposigao compete ao soberano plenario.

1 Art. 42. Os creditos suplementares e especiais ser5o autorizados por lei e abertos por decreto executivo.
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De qualqrier sorte, registro que o presente parecer possui carater

meramente  opinativo2,  dai porque nao impede  a tramitagao  e  nem mesmo  a  aprovagao  deste

Pr`ojeto de Lei.

No que tange ao tramite do Projeto de Lei em questao, o mesmo

deve  ser  submetido  a  apreciagaQ  de  TODAS ,as  Coiniss6es  Permanentes  e  que  seu  qu6rmm  de

delibera9ao 6 de maioria simples, conforme preleciona` o Art. 28, §1Q, da Lei Organica Municipal,

submetido em'duas discuss6es a v6tag6?s,t iritervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art,152  e 153
i,     \           (ui3:

c/c LO, Art. 28, cqpu
'\"

!!:"   _r  .   +7)  -,.-- +'````.'  [`  -`A`i.nda,  e-in  qu
e I-pese-seTa*i;ivel ¥ao 'Chefe  do  Poder  Executivo

`

determinar a,tiamita¢ao legislativa do projeto deilei de sua iniciativa em regime de urgencia, tal

prerrogativa nao se estende ao projeto que pretende a a]terafao no ongamento vigente,
v.g. a abertu.ra de cr6dito adicional, haja vista que este dltimo tramita em regime especial e,

portanto, nab se submete ao regime de urgencia.

`      PROCURADbRLFGISLAT]V0

0AB/PR N9 79.827

2 Nesse sentido e o entendimento do Supremo Tribunal  Federal que, de forma especifica, ja expos a sua posicao

aL respeho, in verbis..
•.q ir_arecer eTi!ido por profulador o_¥ pdvogado de 6_rgGo_ da_pdxpinistra?Go ppbtjca ¥Go_ f_ ado administraJtiv_o.

Nada mats  6  do  que  a  opinido  emitida pelo  operador  do  direito,  opinido t6cnico-juridica,  que  orientard  o
administrador na tomada da decisGo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execu€ao ex ofiicio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envoivido na esp6cie simples parecer,  ou seja,  ato opinativo
que  poderia  ser,  ou  ndo,   considerado  pelo  administrador."  (Mandaldo  de  Segunanea,  n°  24.S84`l   -  Dlstr.ito
Federal -Relator:\ Min. Marco Aur5lio de Mello -STF.)

No  mesmo  norte,  o  artigo  28  da  Lei  de  lntrodueao  as  Normas  do  Direito,Brasileiro -LINDB.  disp6e  que  o
agente pdblicg apenas respondera po'r suas o,pini6es tecriicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se..
irt.  2J.   0 age;te ptibli;o respo;derd Pess`6almente por suas  decis6es ou opini6es i-6cnicas em caso de dbio ou
erro grosseiro.
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'   SARAR`£:`` iij,iedNICIPAI DE RAANCuEIRINHA

~*`.

;          \thdr:-,'th,-,     ,

r-..~       ,#iej-riobE`ri
I ol7/

-
``i`.                          .               `                                                       `

':Jr.I:i     . .    --:_    '             r`;    ,    .``-,   --

r,-``ty;

£,
I,       Ltl,||/      Ill J`-

i,,.-`'`

•     Quanto a ¢lassificac5o db cr6dito Adiciondl:

CopfQrme  a  Lei  4.320  de  17  de  marco  de  1964,  en\  seu  Art.  41,  os  cr6ditos
adicionais`classificam-se em:

I -suplementa+es, b`s destinados a reforco de dotag5o orcamentaria;

11  -  especiais,  os  destinados  a  despesas, pan  as  quais  n5o  haja  dotac5o
orcamentaria esp€cifica;

111 -extraordin5rios, o; destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de

guerra, como¢5o intestina ou caLamidade pdblica.

0 projeto em an5lise, abre novas contas de desDesas com fontes de recurso vinculadas.

•     Quantoasfontesderecurso:    `
I.

OS recursos para. cobertura est5o de acordo cohi a abertura de cr6dito, e e'ncontram-se
indicados na tabela que segue:
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rt   ':   Fonte`  aerfu  :i,`t  :i;
I    AbefttiraDe     ``" `^`-5uper5vit        . tixcesso de  . t•£z. 'canc€lain6hto  t

-`  '    1.,   _    ,,
Fihanc.(RS);y  ' Arrec;d.{BS}. . Dota€ao.(RSL~A         e          ro,(^y

``-                                               1'                      A

1020 470.316,95 0 `      470.316„95 0

TOTAL 470.316,95 \0 470.`3|6,95 o

Mangueirinha, 08 de junho de 2020
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PARECER N.o 72reo2o_

mMillRE mm
Abre Cr6dito Especial no Orgamento para o Exercicio de

2020, e da outras providencias.

RELATORIO    -.
;-,;i:=.i   .;=     `.i^-=
•r   lj   -     `           1r`r_, Egi-mi±;;

Tendo como pauta a apreciag.a'o das seguint.es materias:

Projeto de Lei n.° 017/2020.

FUNDAMENTACAO                     ~   ~.`--
•`^`.,,,i

Conclus6es a respeito das mat6rias:'

AbreCr6ditoEspecialnoOrcame'ntonovalor(R$470.316,95).

/

Pelas conclus6es - Darci Phisch

Pelas conclus5es -
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PARECER N.a 73re02O
PROJETO DE LEI N.° 17/2020

COMISSAO DE ORCAMENT0 E FINANCAS

RELATORIO

Abre Ciedito Especial no Orcanento para o Exercicio de\

2020, e da outras providel}cias.

•.1,

Tendo como pauta a aprecia-cao da~s -se9dint6s mat6rias:

Projeto de Lei' n.a 017/2020, que pede autorizapao legislativa para abertura de credito

especial  no  oxpamento.  Recurins  a¢viridos  do  Govemo  Federal,  Minist5rio  da  Satide  MS

COVIDE19.

FUNDAMENTACAO

Conclus5es a respeito das mat6rids:

Fomecer Parecer favoravel a tramitapao e votag5o.

CONCLUSAO

Assim sendo o parecer da comissao 6:

Parecer favoravel.

vinte.

Sala de Reiniao da Comissao  de Or9anento e  Finangas,  10  de junho de dois mil e
i       <S''

Relator

` Pelas conclus6es:
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Reuniao da comissao deJ_}h+ca4#z>  i   Aii~alagr-7 ,  __
No dia  /a/ 06 /a?c9pc7 , estiveram reunidos

Membro
Membro

eadores

Tendo como pauta a apreciaeao das seguintes mat6rias:Q# ,i frfu:L:  if:^'L2#frf eb4
¢D if , Dri

Conclus6es a respeito das-"V=:::£=s:.-® uLF==:::::::`   `Fz%tt~      Fo*rtyc2nhady    4L hc -

T7= , `

camara@manguelrlnha.pr.leg.br I camaramangueirinha@hotmail.com I www.mangueirlnha.pr.leg.br
Rua Dom pedroll, N°64   -Caixa postal47  -85.540000    .    Fone(46) 3243.1580



®

C@mara Mwictpa[de Mangueirinhid
`                       cNpj 77.780.i2Otoooi ue

PARECHR N.° 74/2020__   _   __                            .

PROJETO DE LEI N.° 017#02o
COMISSAO DE POL.iTICAS PUBLI'CAS

1

Abre Credito Especial no Orgamehto para o\ Exercicio de

2d20, e da outras providencias.

RELAT6RI0
Tendo como pauta a aprecia€ao das 'seguintes-mat6rias:

Projeto   de   Lei   do   Poder   Executivo  `n.°   017/2020   -  Abre   Credito   Especial   no

Orcame`ntoparaoExeroiciode,?.020=,edipp±gprspryidap`Cias.~`<\
.+.:i#ri:::fr:ir=-(.

FUNDAMENTAC&O

Conclus6es a \respeito

Autoriza  o  Municipio

L]L5t=  ~=1`].4.`/I.I.11.  7   -I ~^-Th:Tr¥nyxp:::?RE

a~ abrir  C;edit;  rirs\b~;ciari.:flo

emergenqi?I  fiara~  entidades  que -prestan  atendimentb   ao   SUS,   filantr6picos  e   sem  fins

lucrativos,  atiaiv6S `da  Portaria  n.°   1.393;2020  de  21/05/2020,  n`o  valor  de  R$   161.218,94

(cento e sesserita e urn mil, duzentos e dezoito reais e t\riovehta e quat.ro`ceritavos) e a Portaria

n.a  1.448/2020\ ¢e 29/d5/2020, referente a segunda pare,£1a do auxilio emergencial nos termos

da  Lei  n.0 \,13:995/2020  de  05;05/2020,`.rio  valor  de  R$  309.098,01   (trezentos  e  nove  mil,

noventa ?.pits rcais e urn centavo).
EiE

1

cbNCLusAo
Assim sendo o parecer ,da` comissao 6: '

Favoravel a mat6ria.

Sala de  Reuniao  da

.`  -.   `:

(.om`i ssao  de  Ongamento  e

Relator

inan?as,  10  de junho  de  dois  mil  e

vlnte.

Pelas conclus6es Diogo Andr6 Camiel Noll

Pelas conclus6es Ivete Ana Dudek Agostini
-,z2drjj
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